PAGE
2

[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская область Старорусский район
Совет депутатов Медниковского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

от 03.03.2023  № 108
д. Медниково
О проекте  изменений и дополнений в Устав Медниковского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", от 14 марта 2022 № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 6 февраля 2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Медниковского сельского поселения,
Совет депутатов Медниковского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Принять к рассмотрению изменения в Устав Медниковского сельского поселения в следующей редакции:
1.1. В статье 8 Устава слова «избирательная комиссия Медниковского сельского поселения» заменить словами «территориальная избирательная комиссия Старорусского муниципального района» в соответствующих падежах.

1.2. В абзаце 3 части 2 статьи 9 Устава слова «избирательной комиссией Медниковского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией Старорусского муниципального района».

1.3. В статье 12.1 Устава:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Медниковского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

2) в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Медниковского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе»;

3) в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Медниковского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе».

1.4. Часть 10 статьи 22 Устава исключить.

1.5. Статью 23 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Полномочия депутата Совета депутатов Медниковского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Медниковского сельского поселения в случае отсутствия депутата Советом депутатов Медниковского сельского поселения без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Медниковского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.».

1.6. В статье 24 Устава:

1) в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 11 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

2) часть 15 исключить.

1.7. В пункте 8 части 1 статьи 26 Устава слова «, с избирательной комиссией Медниковского сельского поселения» исключить.

1.8. Статью 31 Устава исключить.

1.9. В части 1 статьи 33 Устава слова «избирательной комиссией Медниковского сельского поселения,» исключить.

1.10. Статью 53 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Губернатор Новгородской области:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Медниковского сельского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Новгородской области;

2) вправе отрешить от должности главу Медниковского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Новгородской области предупреждения, объявления выговора главе Медниковского сельского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части главой Медниковского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.».

1.11. Статью 54 Устава дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Совет депутатов Медниковского сельского поселения с инициативой об удалении главы Медниковского сельского поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.».
  2. Назначить публичные слушания по проекту изменений в Устав Медниковского сельского поселения в 16 часов 00 минут 17 марта 2023 года в здании Администрации Медниковского сельского поселения.
3. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний по проекту изменений в Устав Медниковского сельского поселения Главу администрации Медниковского сельского поселения Иванову Юлию Валерьевну.
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Медниковский вестник».

Глава  сельского поселения                                Ю.В. Иванова